

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénzek,
hirdetések és nyitóléti
köszvények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Fizetés módja: 30 Hfl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmegtétel nélkül
mennyt nem fogadjunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MÉGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A siketnémák intézetében rendezett műkiállítás.

Minden műkiállításnak, a mely oktatni és társadalmi hasznélvezetet nyújtani akar, úgy művelődési, mint humánus célból olyannak kell lenni, a melyhez — ideális oldalát véve a dolognak — hozzáférni ne lehessen oly fegyverrel, a mely a gáncsolódás fegyvere.

Ezért kell egy inkább kisebb keretű, vagy kevesebb számból álló kiállítást rendezni és a nagy közönségnek bemutatni, a mely kiállításnak minden egyes darabja művészetet vagy előretörésként határozott jeleit bizonyítsa. Ebben az esetben az erkölcsi hála az igazi művész műve felé hajlik és az önzetlen bámulatban és elismerésben fakad ki.

Így a haladó fiatalabb nemzedék műveinél, a hol a bátor ágot a művészet rögzös utjai előtt való habozást és a még igen természetes ingadozást látjuk, az egyénileg érzett irány felé, a mely a feltétlenül szükséges perszonálitáshoz vezet, — arra az álláspontra kell helyezkednünk, a mely a művészre, utjának megvilágosításában csak előnnyel szolgál.

Ezen utjában a művészt felbátorító kritikával, a legmelegebb érdeklődéssel és a legjobb indulattal sőt a fiatal tehetséggel anyagilag is támogatásban kell részesíteni.

Utjában, buvárkodásában követni kell, tudva és érezve azt a fontos művelődési körülményt, hogy a mit ez által egyéni és erkölcsi kötelességből teszünk megtermi gyümölcsét, meg-hozza azt az időt, a mikor a gyöngéden ápol: csemetéből terebélyes fa lesz, a melynek látására örömmel a megelégedéssel telik el mindazok szíve, kiknek a csemete ápolásában felnevelésében részük volt.

Éppen ezért nagyon kell vigyázni a műkiállítások rendezésénél különösen arra, hogy oda félkegyelműek talán pártfogásból — be ne kerüljenek, — mert ezzel ha segítünk is — pillanat-szerűleg — a kiállítón, nagyon sokat vártunk a haladni vágyó közönségnek; mert egy dilettáns munka, a kevésbé művelt emberek által is a legkönnyebben megérthető és a még fejletlen izléstieknek inkább megfelelő — sokkal inkább, — mint egy eddig előttük ismeretlen világ megértése.

A mit a közönség könnyen megért, abból nem sokkal viszi előbbre tudását és művészi érzését.

Sohasem szabad elfelejteni, hogy a művészet megértése és gyakorlása, a legnemesebb intencziók mellett is — magának a művésznek is nem a legkönnyebb feladat. Az az örökös tántárció a jobb megelés felé, a publikum bámulatának keresése, és az a tudat, hogy ez nagyon kellemes sőt még bizelgő is, nagyon sokszor rossz utra tereli az ingadozókat.

A művésznek, saját magának, a maga kedvére kell dolgozni, miért is teljesen mellékes nála az, az ő illetében a megszületés pillanatában, hogy műve oly talajra talál, avagy elismeréssel találkozik-e? Csak így lehet elképzelni a közepesnél magasabb színvonalat, ha az illető művész az ő szívében, az ő lelken szüri át gondolatait azzal az észjárással, a melyet az Uristen csak »neki« adott meg.

Semmi sem átkosabb az általános művelődésre, mint az, ha a közönség a maga izlését akarja a művészre otktrojálni.

Nehéz szerepe van nálunk a művészeknek, de még nehezebb a közönségnek; mert bizony a sok jóakaraton, tanulási vágyon kívül, testtel, lélekkel azon kell fáradoznia, tényleg tanulnia, hogy a műveltebb »nyugat és észak«

Szenásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruházában

Budapest, IV. ker., Bécsi-utca 4. sz.

folyton a legnagyobb és legszebb választék található
selyemkermék, bársonyok, csipkék, szalagok, ruhadiszekből.
Mint általánosan ismeretes, csak a fenti üzégél találhatók a legutóbb
megjelent blúzok és ruhákra alkalmas selyemkermek-ujdonosságok, melyek —
ugy minőségre, mint mintázatra nézve — kizárólag fenti üzég részére
készültek és csakis ott kaphatók.

Olcsó és szabott árak.

Minták kívánatra bérmentve küldetnek.

TERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES IZÜ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

majdnem raffinált műzlesnek hív-mérőjét alkalmazhatják rájuk.

A kaposvári műkiállítás kitűnően sikerült. Az érdeklődés nagy, a publikum hálás és törekvő. Ha a művész ebből nem is élhet meg, mégis ez az igazi fundamentuma az ő létjogosultságának és létezési kedvének, mert az animálja a munkára.

Az igazi művész egyéni meggyőződését soha fel nem adja; ha a sors üldözése jut osztályrészül, megmutatja, hogy hazájának, indirekte az egész világnak oly társadalmi alakja a ki minden közönséges érdek nélkül önzetlenül, a szent kulturális érdekekért küzd csak,

a ki meggyőződésért feláldozta a brillians, de nem költőhöz illő életet.

A Kaposvári kiállítást az emeli ki a közönséges kalibrii kiállítások közül, hogy az összes műfajok — majdnem — képviselve vannak benne, másszóval nem csak a festészet, a szobrászat, hanem más is, mint pl. a graphikának sok ága: a könyomás, a rézkarczolás, a művészies autotypia, a rajzolások különfélesége (szénnel, czeruzával, tollal stb.) vízfestés az agyag-pastel festés az iparművészet gyakorlati ága stb. stb.

Sajnos azonban, az építészett nincs képviselve. Igen kár.

Mint irány, — igen helyes — modern, a jelenkor érzését juttatja érvényre ez a kiállítás úgy a figurális, mint a táj és dekoratív műveknél.

Kikre is várjon a jelen kor, — a ma története, — ha nem a mai kor művészeire, íróira, a modern emberekre?

Kiállítók:

Gerhárdtné, Ihrig Sarolta, Koroknyay Ottóné — Kocsi Horváth Jolán, Pfisztererné, Bacskay Béla, Borovitz Imre, Bosznay István, Kopits János,

Kunfy Lajos, Mihalik Gyula, Maróti Dezső, Olofsohn Gusztáv, Rippl-Rónai József, Vaszary János, Udvary Géza, Ungbháry Sándor. 16 kiállító 251 művet állított ki.

Miután a kiállításon a pár ismert nevű művészen kívül, több műkedvelő is van, szakszerű kritikát a kiállított művekről az idén még nem hozunk.

Cynia.

A m. kir. posta. Nem hallgathatjuk el már tovább azt az általános panaszt, amely városunk közönsége majd minden egyes tagja által naponként hangoztatva van.

Nem egyéb pedig ez, mint a kir. postabivatalnak, a közönséggel szemben gyakorolt — egyben azután *emberkínzó eljárás*. — Ugyanis:

A m. kir. posta hivatal Kaposvárott foglalkoztat nyolcz levél és pénzkihordót; kik közül *öt hordja a közönséges és ajánlott leveleket, míg három a pénzes levél, pénz utalvány és csomagzállító levelek kihordására* van alkalmazásban.

Ezek szerint tehát Kaposvár város területe, a mely pedig egész nagy terület, — körülbelül 20000 lakóval — fel van osztva a levelek kézbesítése tekintetében 5, illetve a pénz- és érték küldemények tekintetében 3 kerületre.

Aki viszonyainkat ismeri és így a kaposvári postaforgalommal tisztába van, valóban nem tudja nevéssé-e a *postaigazgatóság hallatlan féltékenységre*; vagy számonkérve *azon nyolcz postai alkalmazottnak*, akiknek napjában ennek a nagyobb városnak *összes üzletét csak a legnagyobb erőfeszítéssel lehet befejezni?*

Igy azután a postai küldeményeket az illetők, ha nap-nap után későbbben kapják, mint rendes körülmények között kellene, ezen csodálkozni éppen nem lehet.

A m. kir. posta Magyarországon évenként *14 millió körül szállít be tiszta jövedelmet, az állam kiadásdrának*; míg Németország postajövedelmét éppen nem akar csinalni, sőt ikerestvértünk Ausztria, világosan úgy intézkedik, miszerint a *postajövedelme a közönség kényelmére fordíttassék*;

addig nálunk a postajövedelmet, mint egy *külön add nemkenni tekintik* és mindent elkövetnek annak fokozatos emelésére és eljárásukat egész a „fővérségig” viszik.

De ha már nem akarunk nyolcznál több kikérbesítőt használni, miért nem osztják föl a várost nyolcz kerületre, és miért nem kézbesítenek egy-egy kerületbe mindenféle küldeményt, ugyanazon kihordó által? Miért kell az egyik kihordónak — a másik társának adni által a kilincset, mikor egy is elvégezhetné? Erre csak a mi bölcs posta intézményünk igazgatósága adhatna meg a feleletet, ha ugyan megtudná elfogadható módon adni.

Hogy mennyire takarékoskodnak a posta pénztár javára és a közönség rovására, más példával is szolgálhatunk. — Nevezetesen:

Ha valamire *drvertst, drlejtst, vagy más hisztóriát* akar a posta igazgatóság a helyi lapokban közölni, megküldi és reá íratja nagy bölcsességgel: *„Közérdekből ingyen közlendő.”* Miután pedig ezen állítólagos *„közérdek”* tulajdonképpen pedig a posta érdekében kiadott hirdetések, a lapkiadóknak tetemes kiadás és munkát adnak, minden ellenérték nélkül; a lapkiadók is megunva a sok *szíveséget*, azokat nem közlik. Így kellőképpen közhírré nem levén téve, a *szabad verseny is nagyban akadályozva van*, No de gondolja az igazgatóság: *„a hirdetési díj megvan takarítva.”*

Pedig az államvasut, ugy egyébb állami intézmények, hivatalok, mind megfizetik hirdetéseiket, de a posta erre fővérség és ingyen kíván mindent; ellenérték nélkül.

Sok ilyen dolgok vannak még, a melyek méltán ajánlhatók volnának a közlekedésügyi m. kir. miniszter ur becses figyelmébe.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

T Á R G Z A.

Szerelmem nélkül.

Szerelmemben van az élet
Az övé az érdem,
Hogy a földhöz ragaszkodunk
És hiszünk az égben.
Oh, ha én szerelmes volnék,
De jó ember lennék.
Megtanulnék hinni, bizni,
Templomba is mennék.

Megmozdulna ami jó van
Szívemben elrejtve,
Lelkem rozsdásodó hurja
Újra felengedne.
A hur újra hangot adna
És a hur hangjába
Megszólalna forró szívem
Merész pacsirtája.

Megszólalna... De hiába!
Nincs nekem szerelmem,
Mint a napsugár a börtönt,
Messze kerüli engem.
Szomjas vándor vagyok, akit
Megtögt az átok:
Ehhe válik égő szomjam
Ha patakot látok.

D...

Levél a másvilágból.

Pontban déli tizenkét óraker mellbe löttem magam. Hármát számláltam össze, vissza s a negyedik számot már nem mondtam ki, mert akkor már véresen és hörögve ott feküdtem szobám padlóján.

Az ablakot erős dörrenés rázta meg:

— Levegőt, levegőt! — szerettem volna kiáltani, de a torkomat fojtó füst szorította össze.

A mellem, mint a kovács műhely fújtatója nagyot emelkedett s utána éles, kegyetlen fájdalom szurt a tüdőmbe. A vér haragosan bugyborékolta a szívem táján s én görcsösen szorítottam rá a két kezeim. Az ujjaim összefonódtak s a meleg, sötét vér rájuk tapadt.

Kint nagy lármá és futkozás támadt. A gazdaszszonyom becsaladt a szobába és aztán lélekvesztve futott ki a folyosóra.

— A nagyságos ur öngyilkos lett!
A nagyságos ur meglötte magát!

Egy pillanat alatt tele lett emberekkel a szobám. A három emeletes bérház összes cselédsége az én finom indiai szőnyegemet taposta, amelyet egy világjáró barátom hozott keleti utazásából.

Egy érzékeny szívű szobaleány airt. A második emeleten lakó kuriai bíró szakácsnője durván eltaszította és fölényes hangon kiáltott rá:

— Itt nincs idő a siránkozásra inkább segítsünk szegényen!

És fölémbajolt, hogy felemelje a fejemet.

— Megállj ordított egy stentori hang. — Amig a rendőrség nincs itt, nem szabad hozzányulni!

A házmeister volt.

A szobában levők ijedten félrehúzódtak. A gazdaszszonyom félénken jegyezte meg:

— Házmeister ur, értesítette-e már a mentőket?

A házmeister felriadt.

— Oh, hogyné! — mondta zavartan, de azért kiszaladt.

Valószínűnek látszott, hogy erről teljesen megfeledkezett.

En, a véres roncs a földön fekttemben iszonyu dühbe jöttem.

— A gazember! A legazárkéségebből megfeledkezett. Fel kellene kötni minden házmeestert! Tölük itt pusztulhat el minden segítség nélkül az ember. Persze ezért nem kap kapupénzt!...

Az előszobákban durva csizmák kopogása hallatszott.

— Itt van az öngyilkos?

— Igen biztos ur! itt fekszik!

A rendőrbiztos belépett a szobába és megnézett.

— Bolondság! — mondta aztán foghegyről.

— **Érettségi kormánybiztos.** A vallás és köznevelési miniszter dr. Kérési Zoltán debreczeni ev. ref. jogakadémiai tanárát a csurgói főgymnázium érettségi biztosaként küldte ki.

— **Halálozás.** Egy ifju virágimbó hullatta el szírmait a múlt héten; elköl-zött szeretett ölelő karja közül, s beállt a menyasszony anyjai közé, követve nemrég elhunyt anyját s onnan örökös szeretett testvéreire felelt. F. hó 11-én elhunyt Batta Sárika, Batta Béla szigetvári kir. járásbíró leánykaja. A mindennek Úra adjon a korán lehullt kis virágzsalnak békés nyugodalmat, a mélyen sujtott családnak pedig adjon enyhítő balzsamot mélyen sajnó sebeikre. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő: Aldírozt mint aja egy a saját, mint a kis testvérek, nagyszülők és a többi rokonok nevében fájdalomtól megtört szívvel tudatja feledhetlen kis leányának Sárikanak két és fél éves korában f. hó 11-én történt gyászos elhunytát. A megboldogult hült teteme f. hó 13-án d. u. 4 órakor fog a nagyasszonyi háztól eltemet-ten. Szigetvár, 1908. május 11. Batta Béla. Legyen áldott emléke!

— **A műkiállítás látogatottsága** mint nagyobb és nagyobb arányokat ölt; f. hó 17-én a csurgói főgymnázium 68 növendéke Engel, Matolcsi és Héjas gymnásiumi tanárok vezetése alatt érkezett városunkba a műkiállítás megtekintésére végett. A reggel 9 órai vonattal érkező ifjakat a kaposvári állami főgymnázium ifjúságának egy része öt tanár vezetése mellett várta, majd a kölcsönös ismerkedés után az érkezett ifjúság tisztelt dr. Csorba Ede ügyvéd mint a csurgói főgymnázium zászló védnökénél és Szabó Kálmán egyházmegyei főgondnoknál. Eután a főgymnáziumhoz vonult az ifjúság, hol a kiállítást tekintették meg. Majd délután egy órakor a Koronába ment a vendég ifjúság, hol jó kedvvel elköltött ebéd után adélután három óra vonattal visszautaztak Csurgóra. — F. hó 17-én Barcsról és Szigetvárról egy nagyobb társaság érkezett külön vonattal városunkba szintén a műkiállítás megtekintésére s egész nap itt időzvének este ismét külön vonattal utaztak haza. — F. hó 20-án pedig a szigetvári polgári (fiúiskola 9) növendéke érkezik a műkiállítás megtekintésére; e napra Budapestről K.

Lippich Elek miniszteri tanácsost, s Ambrozovits Dezsőt, az országos képző-művészeti társulat titkárát várják. Hozza-isten mielőbb őket városunkba.

— **Eljegyzés.** Károly Etelka Kiss Ede jegyesek.

— **A kaposvári aréna** kulcsait a múlt hét folyamán küldötte meg Somogyi Károly volt szinigazgatónk Erdélyi Miklós titkár közbejöttével városunk polgármesterének. — Elszállítatván az utolsó díszleteket is a most már városunk tulajdonát képező arénából. — Hosszas vajdás után tehát ismét visszakért a város tulajdonába az aréna, most már csak az a kérdés, hogy lesz-e városunknak a közeledő nyári időnyben szinársulata s pedig oly társulata, melynek játéka ki fogja elégíteni a városi s vidéki közönségünk műízlelét. — Fontos s mindenesetre kényes e kérdés, hogy mi fog ezután történni, az a jövő títka! Mindenesetre nem árt, ha megalakul végre az állandó „szinügyi bizottság” s az lép érintkezésbe az egyes vidéki igazgatókkal.

— **Új bélyegek.** A pénzügyminiszter az 1898. évi július 1-én kibocsátott s forgalomban levő okirati bélyegjegyeket f. év október 1-ével felcserélni s a forgalomból kivenni szándékozik. Minden jóízű ember meglepődéssel fogadja e hírt, mert a mostani okirati bélyegeink, különösen a koronát meghaladó értékűek, rajz és kivitel dolgában minden kritikán alul állanak. Szinte röstelők, ha külföldre szóló iratok látnak.

A somogymegyei állami tisztviselők egyesülete f. hó 16-án tartotta meg alakuló közgyűlést a vármegyeház kistermében. Az elnöki megnyitó után megválasztották a következő tisztviselői kart: Elnök: Havas Jenő; alelnökök: Rimanóczy Géza és Wolf Sándor; titkár: Endrei Ákos; jegyző: Fekete Ernő; pénztárnok: Haránti Szilárd; ellenőr: Bárány Sándor; számvizsgálók: Kohari Gyula, Balló Gyula és Rónai Lajos, ezenkívül 20 választmányi tagot. — Végül tiszteletbeli tagul Vörös László országgyűlési képviselőnk választott meg, mire a közgyűlés véget ért.

— **Tüttő Imre** vincczellér által festett és Hagelman Károly kaposvári könyvkereskedő szíveségéből, ennek kirakatában elhelyezett képek mind elkelték. Est csak azért említjük meg, mert Tüttő Imre soha senkitől sem rajzolni, sem festeni nem tanult, így benne a határozott tehetség na-

gyonis feltűnő levén, lapunk szerkesztője kérte a „művészeti kiállítás” vezetőségét, miszerint csak a kiállítás mellett folyósón is adjanak helyet Tüttő képeinek; azonban ezt sem engedték meg. — Pedig ezzel csak azon czélt akarta elérni, miszerint a Budapestről kiküldött vendégek figyelmé felhívja legyen Tüttő Imre tehetségére és az által nevezett valamiképen magasabb kiértékelésre tehesen szert. — Így azután itt is beteljesült a közmondás: „Szegény embernek a szerencséje is szegény.” Tüttő Imre pedig továbbra is kapálhatja a szőlőt, vághatja a fát; meg azután, — ha tetazik neki, — szabad áráiban festhet is vászonra olajfestékekkel meglehetősen jó képeket.

— **Meghívó.** A kaposvári áll. főgymn. tanuló ifjúsága május hó 24-én, vasárnap délelőtt 1/2, 11 órakor a Rákóczi-szobor alapjára matinéi rendez, melyre a n. é. közönséget tisztelettel meghívjuk. A belépődíj 60 fillér. A műsor a következő: 1) Hymnus. Énekl a tanuló ifjúság. 2) Megnyitó beszéd. Felolvassa Danká István főgymn. tanár. 3) Liszt Ferenc: XVI. magyar rhapsodia (Szózat és Hymnus.) Előadja zongorán Grünwald Béla VII. o. t. 4) Arany János: Rákóczi. Szavalja Szabó Ferenc VI. o. t. 5) Rákóczi-Bercsényi (kurucz dal). Előadja az ifj. vegyes énekkar. 6) Rákóczi. (Pályanyertes mű) Irtá Laky Dezső VII. o. t. 7) Bloch I.: III. magyar ábránd, Hegedűn előadja Hoffmann Aladár VII. o. t. 8) Váradi-Ábrányi: Rákóczi Radostóban (Melo-dráma). Szavalja Györök József VI. o. t., zongorán kíséri Szabó Imre VII. o. t. 9) Berlioz: Rákóczi induló (hatkérés). Előadja Grünwald Béla és Szabó Imre VII. o. és Grünwald Lajos VI. o. tanulók.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pássitot akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szeressék be Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkereskedésésső Budapestén a „Sétatéri” vagy a „Margitszigeti” fűmagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű sétateréi részére.

— **Fiume kávéház.** Olvasóink figyelmébe ajánljuk, hogy ha jó fagyaltot akar, úgy keresse fel a Fiume kávéházat s Blahut Dániel nem kímél áldozatot hozni, jó vendégeinek meglegedését ki érdemlje; jó italai vannak, pontos kiszolgálás, érdemes

Tekintélyt parancsoló hangon folytatja:

— Aki pedig nem tartozik ide, mehet! Egy kettő!

A résztvevők kitolngtak s a rendőrbiztos még megjegyezte: Ez nem sinház! Egyedül a gazdasszony maradt a szobában. Az ajtó mellé húzódtott, a rendőr ráfémelt.

Hát maga ki?

— A gazdasszonya voltam. A rendőr gúnyos odapillantást vetett rám s csak ennyit szólt:

Ugy? Hát beszéljen! Mit mondhasak én? A nagyságos ur egy szóval sem árulta el, hogy mit szándékozik tenni. Jól van!

A rendőr elővette a jegyzőkönyvét és mintha irt volna belé. Szétnézett és újra jegyzett. A butoraimat irta össze. Most ő volt itt az első személy. A gazdasszonyom és az előszobában szorongók is őt figyelték. Engem egészen elfeledtek. De mégis. A rendőrbiztos hozsám lépett és rámkialított:

— Hogy hívják? Mi az állása?

Felriasztott. Zavarasan ránéztem, de nem tudtam felelni. Hiszen már félig meg is haltam.

Valaki újra bejött a szobába. A rendőrbiztos jelentést tett neki, mire az ujjonnan érkezett, aki a rendőrfogalmazó volt, így szólt:

— Hát pecsételjen le mindent!

Végre megjöttek a mentők. A két fiatal növendék orvos, akiknek talán ez volt az első esetük, izgatottan csomagolta ki a szerszámaikat. Hirtelen karbol-szag öntötte el a szobát. A sebetem lemosták és sietve bekötötték. A kötés nem lehetett jó, mert az egyik orvos fél-hangon azt mondta a másiknak:

— Talán újat tesszünk helyébe.

— Minek? felelt a másik. — Hiszen a kórházba újra bekötözzük.

Rátettek egy hordágyra. A léposon nehezen vitték le. Sok volt a kanyarodó s a mentő-szolgák szitkozódottak.

Kint, a kapu előtt óriási tömeg tolongott. Az utca rendes, szájatató gúpredéke és a szomszéd házak összecsdült lakói.

— Szegény! Szegény! — zugott fel mögöttem, amint a hordágyon a tömeg forrása között a mentőkoszishoz vittek.

— Agglegény volt! — mohdta sőhajtva egy vén leány.

A kórházban a 78. számú ágyba fektettek. Az ágyam fölé egy táblára ráírták a nevemet és latinul a sebem műszaki meghatározását.

Az inspektoros orvos megvizsgált. Mellemre hajította a fejét és megtapogatta az érverésemet.

Véletlenül a kórház igazgatója is a szembem lépett. Európai hírű tanár, nagy-

tekintélyű sebész, de pokróczgoromba ember.

— Uj beteg? — kérdezte közömbösen.

Az inspektoros referált:

— Igen 78-as szám. Érdekes sérülés. A golyó a bal tüdőszárnyat furta át s egy hátsó bordán lecsuszott.

A híres tanár az ágyamhoz lépett és fölébhajolt.

— Csakugyan, érdekes eset. De nem él tovább két óránál! Mi a vallása?

A betegápoló apácza halkán mondta:

— Római katolikus.

— Hívják hát a tisztelendő urat! Ennek már utolsó kenet kell!

Mosolyogtam magamban. Furcsa!

Hát ez a híres orvosi tudomány? Hiszen azt én már előbb is tudtam, hogy meghalok. Valami végtelen megnyugvást éreztem. A fájdalomaim is lecsillapultak és zsiibasztó, akarat nélküli gyöngeség lepett meg. Vártam a halált.

Majd suttogó hang riasztott fel. Valaki fölémhajolt és figyelte az arczomat. A kórházi szolga volt.

— Ennek már lefujtak! — mondta aztán meggyőzősen.

— Hát meghal? — kérdezte egy bizonytalan hang.

— Meg.

A bizonytalan hang újra fölcsendült:

— Pompás! Eszerint elfogjuk te-

a pártolásra. Hétfői napokban Barcza József és Babári Dezső zenekara játszik.

— **Lipik** egy rendkívül kedvező fűtési jód tartalmú hőforrás. I-ő rangu fürdőhely Szlavoniában, melynek kiválóan száraz, meleg égálja, tiszta légköre nevezetesen tényező az ide utalt betegségek gyógykezelésénél. Használ gyomor-, bél-, gégeburut, hólyagbaj, köszvény, csusz, mirigy és mindennemű vérbetegségben szenvedőknek. A 64° C hőmérsékletű forrás gazdag nátrium és jód tartalmú vize alkalmaszt nyér egy belsőleg ivás, mint különleg fürdőkben és borogatásokban. A vizivás és fürdés mellett azonban más segédesszók is nyernek alkalmazást, nevezetesen izmászás, hideg és meleg zuhany, massage, villanyozás és megfelelő gyógyszerek. A fürdőn 8 orvos rendel, köztük dr. Szemerei Bertalan, a híres speciellista. Az ellátásra a legkényelmesebb igényeknek megfelelő szállodák, éttermek, köztük első helyen a Lifkai-féle étterem és szálloda, fényesen berendezett valamennyi és e mellett tisztességes árak. Az évszázados remek, igazán üdülésre teremtett parkjában Bodrius Miska zenekara magyar nótái mulattatják a számos fürdő vendéget.

— **Eljegyzés.** Kadics Herman lipiki fürdőgondnok szép és kedves leányát, Klárát eljegyezte Hauer Jenő eszéki vasúti tiszt.

— **Meghívó.** Az egyesült — marczali és lengyeltóti tanítói járáskör május hó 26-án délelőtt fél 9 órakor Lengyeltótiiban, a község háza dísztermében tartja az évi rendes közgyűlését. Tárgysorozat: I. Elnöki megnyitó. II. Az egyesület kimondó jegyzőkönyvek felolvasása. III. Vizer János kártára 40 évi buzgó tanítói működésének méltatása IV. A tisztviselők választása. V. Egyéb indítványok. 10 órakor ünnep mise a rom. kath. templomban. Fél 11 órakor Vizer János 40 éves jubileumának ünnepe a római katolikus iskola összes helyiségeiben. Délután 1 órakor bankett a jubiláns tisztelőre. Tót-Szent Pál, 1903. évi május hó 1. Szabady Sándor ideiglenes elnök. Malinovszk Sándor a marczali kör i. jegyzője. László Arnold a lengyeltóti kör i. jegyzője.

— **Urak figyelem!** Az Első Budapesti Mértékutáni Szabóság Budapestén, VII., Csömöri-ut 11. 15 és 18 forintért készít

remek szabással és szakértelmű kidolgozással divatos férfi öltönyöket finom gyapjú szövetből. Minták és mérték utasítás küldése ingyen. Ha az ország bármely részében egy helységben 3 megrendelés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó szabásunkat gazdag mintáinkkal. A t. megrendelő semminemű költséggel nem lesz megterhelve, mert utazó szabásaink évi vasúti bérletjeggyel vannak ellátva Szíves megkereséseket kér az Első Budapesti Mérték utáni Sza ósá, Budapest, VII., Csömöri-ut 11. Klein Adolf főszabász.

— **A mezőgazdaság pangásának egyik oka** Bár merre jársz kedves magyarom szép hazánkban, sehol annyi panaszt nem hallasz mint éppen a gazdák körében! Pedig hát jó volna magunkba szállani, mert a pangásnak nagyobb részét önmagunk vagyunk az oka. Igaz, sokat olvasunk és még többet beszélünk kedves hazámiai a trágyázásról, de hol van az a magyar gazda, aki azou helyzetben van, hogy elegendő istállótrágyát adhaszon az évszázadokon át zsa olt éhes talajnak? Rövid a válasz: sehol! De míg a külföldi gazda ily viszonyok között niet a hiányt műtrágyával pótolni, addig Magyarországon vajmi kevesen vannak, kik műtrágyát alkalmaznak vagy legalább kísérletek által igyekeznek talajuknak tápanyagszükségletét tanulmányozni és ily módon a szükséges műtrágyafajt megválasztani. Sok esetben mint p. o. ősi kalászosok alá, luczernára, herére, rétre, valamint kapások alá is, nem is kell válogatni, mert rendelkezésünkre áll egyike a legkitűnőbb és mégis olcsó műtrágyának, i. i. a Thomassalak vagy Thomasfoszfát, melynek hatása nemcsak feltétlenül biztos, hanem legalább 3 évre terjed, és aki elég óvatos, hogy nem vásárol hamisított árut, hanem megbízható cédhez fordul ezen felülmulhatatlan műtrágyáért, azonkívül pedig szavatosságot követel az eladótól a beltartalomért, továbbá a kapott árut vegyiszerleti állomás által felülvizsgáltatja, már az első estendőben meg fog győződni arról, hogy nemcsak megtérült a trágyázás költsége a műtrágyázás által elért terméstelebből, de még jelentékeny haszon is marad. Már pedig ez a földfog! Ha a magyar gazdaközönség ezen kis utbaigazítást megszívleli, ugy mihamar ismét be fognak következni a régi jó idők, mikor a talaj busásan jövedelmezett. Érdeklődőknek felvilágosítással szolgál Kalmár Vilmos Budapest, VI., Teréz-körút 3. szám.

metni. De barátom, ne feledkezzék meg rólam! Hiszen tudja, hogy melyik temetkezés vállalat embere vagyok. Ha első osztályu temetésre lesz szükség, maga öt forintot kap, ha második osztályura, hársat... Ez lesz a provizórium. Érti? Tompán szűrődtek át fülelem e hangok. De felforralták bennem azt a kis vért, ami még ki nem folyt és rettenetes düh fogott el.

— Ezek tehat a bőrömrre alkudnak! Felordítottam Vad, rikácsoló kiáltásba törtem, a mellém nagyot emelkedett s egyszerre mintha kettévágták volna, felszakadt rólam minden kötélék. A sebemből és az ajkaim közül habos, sötét vér bugyborékol el.

— Hozzászalamadtak. — Haldoklik! mondta egy melegebb érzésű apácza.

— Hamar a tisztelendő urat! Jött is már. Kezében a szentséggel, fehér, tisztára mosott karingben.

Megnézett és aztán anélkül, hogy bűneim iránt érdeklődött volna, feloldott minden vétkemtől. Megkaptam az utolsó kenetet.

A kövér lelki atya, aki csak nehezen szokozta tudott beszélni, végül néhány vigasztaló szót mondott a lelki kibékülésről, s aztán letérdelt imádkozni. A szomszédos ágyakban a betegek halkán mondták utána az imádságot.

Valahol a sarokban egy öreg ember tápázkodott fel ágyából. Nagy erőfeszítésbe és fájdalmába kerülhetett, de csak tovább erőlködött. Feltérdelt az ágyában és ábitatosan összetette a kezét. Fehérhaju öreg zsidó volt. S a kövér pap csendesen imádkozta.

... most és halálunk óráján, amen! Kibugygyant egy köny a szememből. Ahogy végig folyt az szcomon, egy kicsit véres, zavaros volt s én a zavaros meleg köny fátyolán keresztül csak az összetett kezű, jámbor aggastyán alakját láttam...

És ezzel vége volt. Meghaltam. Nem akarok most filozofálni. Hiszen azért váltam meg az élettől, mert csunya-nak találtam azt... Még a halálban is csunya. Elémvonul most haldoklásom minden jelene. A rendőrbiztos... a házmeister... a temetési vállalkozó embere... a kórházi szolga... Oh, a gazfickó! Ő nyereséget húzott a halálomból. Igaz, hogy csak három forintot kapott...

Igen, újra látom a lélek szemein át testi porhüvelyem utolsó vonaglásait és most, hogy osztályrészemül jutott az örök élet, innen, a másvilágból ízenem, hogy nem bánom, amit tettem.

Csunya, utálatos az élet és meg kell hálnia az embernek, hogy végre egy örömkönnyn hullhasson ki a szeméből...

Pakots József.

Nyílttér.*)

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bir

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatti közlésekért nem vállal felelősséget a Szerk.

569. sz.
1903. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ennél közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírószág 1903. V. II. 106. számú végzése következtében Györfly Géza ügyvéd által képviselt Mayer Lajos javára Klauber Ignác ellen 40 kor. s jár. erejű 1903. évi április hó 27-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 3015 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: lovak, kocsik, hintók, különféle butorok, mész, szén és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírószág 1903. évi V. II. 168/2. számú végzése folytán 40 korona tökekövetelés és eddig összesen 7 kor. 20 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejű Kaposvárott, végrehajtást szenvedő lakásán és folytatólag mésszraktár és a cserben leendő eszközölésére 1903. évi május hó 29-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elővvezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1903. évi május 15-ik napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arcsztisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGER-féle

— CRÈME 2 kor.
— PUDER 1
— SZAPPAN 1

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, CALVIN-TÉR.
Törvényesen védve.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
résztársaság

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gőzmozgató-100 000
készt és
külf. kisebb g. gép üzemben.

Malomberekesekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncra árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előre megkötött hővizű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uzsodákkal,
kő- és kád-fürdőkkel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kíváncra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőcsmeister,

udvari szállító

Budapest, VI., Ó-utca 44.

Szörme- és szőcs-
világon elterjedtek és
előrangunk.

GUMMI

és

HALHÓLYAG

tucatzárja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvétellel, vagy
a pénz előzetes beküldése után

küldi a szakma
legelőrangú
csőgő:
REIF J.
specialista. Bécs,
Brundelstr. 2.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Óriási választék

háló-, ebédlő-, szalon-
uri-szoba-butorokban.

Olcább mint bárhol

NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál

BUDAPEST,
IV., Keoskéméti-utca 6. sz.

CZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok aszt-
küldése és ill. beszerzési céllal
testítése céljából (postadíj jótállással)

ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI

Nemzetközi Czimirodájában

Budapest, V., Mádor-utca 13. sz.

Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott aszt. Ár 3 korona.

NÁDOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.

OSAN

Felülmúlja az eddig ismert összes fogszárazókat.

OSAN-alkohol-essencia 1/2 kr., OSAN-fogpor 1/4 kr.

Cserny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb

RÓZSATEJ szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

szappan 1/2 kr., Bihor

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPÍTOTT 1853.

Nyitvános polgári iskola 10-14 éves

ifjak részére. — Felsobb kereskedelmi

iskola 14-18 éves ifjak részére. —

Neveldi intézetben bennlakó növendékek

részére. Bizonyítványai államérvények

és az egyetemes önkéntességre jogos-
ultságot. — Bővebb felvilágosítást

ingyen ad

Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZÖRVESZTŐ

néhányórát használat után az aeroszol
kérdő a szőrt eltávolítja. Egy tégely 8 kr.

Főraktár: Dr. Kovács Ernő gyógyszerész

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-titkok” ingyen.

—

Mi helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHÁZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)

találkozunk.

A KISBIRTOKOSOK

ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-

level-kölcsönöket, melyek után

teljes készpénzfizetéssel:

50 évre a tőke évi 5.70%-a

33 1/2 : : : 6.50%-a

22 : : : 8.00%-a

15 : : : 9.80%-a

50 évre a tőke évi 5.28%-a

34 : : : 6.00%-a

25 : : : 7.00%-a

15 : : : 9.40%-a

Biztosítási járadékul a törlesztéssel együtt

Bővebb felvilágosítást

az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA

Saját érdekekben hirdessen

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Hasznosítási útmutató

Legjobb Gyógy Cognac

CAMUS és STOCK

TRIENTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

FERNOLENT

ezipőfényűmáz a világ legjobb fényűmáz, a fényesítő krémek
világos cipők a legfényesebb és legújabbak szint kapják, a bört
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
„Ly” in- használatát után új lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

PURGO

M. Ayr., architecte de village.

Angol, Granado, mager de
dentes egeveni tandoz alai
rondire de ajalins, mint e
leghechibis hapejia.

PURGO

M. Ayr., architecte de village.

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA. (Hegyház).

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilométernél több jól ápoltt, regényes hegyi utak. Szigorúan individualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak berendezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál.

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

Mannesmann-csővek,
forraszók és gázcsók minden átméretben
és minden egyéb csövet versenyképes árral
szállítanak a
Mannesmann-csőművek
KOMOTAU.
Képviselet minden jelentékenyebb piacon.